Beneficia
per promo-
tionem ad
Episcopa-
tum va-
cantia
summo
Pontifici
sunt reser-
vata.

naſteriorum regimina obtinebant tempore promotionum de ipsis fa-
ctarum, nunc quocumque modo vacantia, aut imposterum vacatura
&c. ordinationi, dispositioni Noſtræ &c. reservamus. quàm per
Regulam XXVI. Cancellariæ Apostolicæ. Quibus conformi-
ter decidit Rota apud Branden ad Concord. quæst. 12. notab. 3. &
Chokier ad reg. 24. alias 25. Cancell. num. 19. quæ decisio, ut in-
quit idem Chokier ibid. num. 24. notanda est pro Capitulis
Germaniæ, quæ plerumque eligunt Præpositum, vel Decanum
in Episcopum, & ab eo recipiunt renunciationem Præposit-
ræ, vel Decanatus, & eligunt alium Præpositum vel, Decanum.
Nam talis electio est nulla, & Decanatus, aut Præpositura ma-
net Pontifici reservata, & possessio electi est vitiosa, Aegid.
decis. 498. cùm intra tempus electionis & confirmationis con-
firmandus resignare minimè possit, tum ex supradicta Regula
XXVI. Cancellariæ, tum Constitutione Ad Regimen. Bran-
den ad Concord. quæst. 7. num. 2. & 3. ac quæst. 9. num. 1. & seq.
Chokier loc. præcit. & ad reg. 8. gloss. 11. num. 30.

Non tamē
beneficia
Episcopo-
rum titu-
larium seu
suffraga-
neorum.

§. 24. Nota tamen hanc reservationē nō procedere in Episco-
patibus titularibus in partibus infideliū existentibus, quales cō-
ferri solent aliōrū Episcoporū in Pontificalibus vices-gerenti-
bus suffraganeis dictis; quia per illos non amittuntur alia be-
neficia, cùm non possint assequi possessionem ipsorum, nec per
illos stet, quò minus assequantur. Achill. de Grass. decis. 2. de elect.
num. 1. Granut. ad Simonett. quæst. 27. de reservat. num. 7. Na-
varr. lib. 1. consil. 14. num. 3. de elect. Flamin. Paris. de resignat. lib.
3. quæst. 1. num. 9. & 89. & quæst. 6. num. 49. Piaſec. in praxi Epi-
scop. proæm. num. 24. Lessius de iust. & iure lib. 2. cap. 34. dubit. 27.
num. 139. Garcias de benef. par. 11. cap. 6. num. 24. Barbosa de off. &
potest. Episc. par. 3. alleg. 57. num. 74. Layman Theol. moral. lib. 4.
trac. 2. cap. 8. sub num. 4.

DVBIVM

D V B I V M II.

An beneficia monocularia comprehendantur sub Concordatis Germaniæ?

§. I.

Non immeritò hæc quæstio movetur, utpotè in qua acerrimos persæpè vidi litium conflictus inter provisos de eiusmodi beneficiis in mensibus Apostolicis vacantibus à Papa, vel eius in partibus Nuntio, & provisos ab Ordinariis, eorundem collationem in quovis mense sibi vendicantibus; cùm verosimile ipsis non videretur, Papam voluisse illos privare unico hoc lumine, quod eis vix semel in vita contingit, iuxta *tex. in Clemen. 1. de sentent. excommunicat. & gloss. in Clemen. 1. verb. incerta. de præben.*

Status & ratio huius quæstionis.

§. 2. Pro eius itaque intelligentia & resolutione notandum est, beneficium monoculare dici, quoties in Ecclesia unum duntaxat est beneficium, vel quoties collatori competit unius tantum beneficii collatio, *Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. beneficium. §. 4. Chokier ad reg. 8. cancell. gloss. 4. num. 5. Massobr. in praxi habent. concurs. ad parochial. prælud. 9. Rota decis. 13. aliàs 216. de præben. in nov.* Unde non diceretur beneficium monoculum, si quis habeat beneficii unius collationem tantum, & in alio præsentationem, vel si quis habeat collationem in uno solus, & cum aliis collationem in pluribus, u.g. Decanus quis, vel Canonicus sit unius duntaxat per se beneficii collator, habeat autem aliorum beneficiorum collationem cum Capitulo, vel saltem in turno suo, vice & ex parte Capituli, non erit is profectò collator monocularis, sed pluralis: satis enim est, quocumque modo plurium beneficiorum dispositionem habeat, actu, vel potentiâ *Gonzalez ad reg. 8. gloss. 9. §. 4. num. 26. & 27. VVamecius consil. canonic. tom. 1. consil. 42. num. 7. Chokier loco citato. Rota decis. 40. aliàs 241 de rescript. in antiq.*

Beneficij monocularis explicatio.

§. 3. His prænotatis, Respondeo beneficia monocularia minime

*Beneficia
monocula-
ria non ex-
cipiuntur
à Concord-
atis.*

nimè excipià Concordatis Germaniæ, sed sub eorum alterna-
tiva reservatione indubitato contineri: ita ut in mensibus Apo-
stolicis vacantia rectè per Papam, vel eius in partibus Nuntium
conferantur absque ulla Ordinariorum iniuria. Siquidem
Concordata generaliter & plenissimè loquuntur de omnibus,
seu quibuscunque beneficiis; ita ut etiam tenuissima compre-
hendant, prout & Regula IX. Cancellariæ Apostolicæ, *Gar-
cias de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. num. 514.* in alternis mensibus
vacatura, ergò etiam comprehendunt monocularia, nam qui
totum dicit, nihil excludit. *l. testatorem. 68. ff. de legat. 3. VV a-
mesius consil. canonic. tom. 1. consil. 222. num. 6. sub. fin.* & reservatio
generalis suo ambitu complectitur omnia, & quantum ad
comprehensa sub ea, sic singula comprehendit, ac si essent spe-
cialiter enumerata, *l. 2. C. de quadriennii præscript. VV amesius
consil. canonic. tom. 2. consil. 596. num. 6.* Adeoq; in mensibus
Pontificiis tribuunt sedi Apostolicæ ius Ordinarium ea confe-
rendi, in quibus Ordinarii collatores nihil iuris prætere
possunt: imò nec conqueri valent se privari hoc unico lumine,
quia id non contingit omni tempore, sed duntaxat in mensi-
bus Apostolicis. *ita Gonzalez ad reg. 8. gloss. 9. §. 4. num. 15 & seq.
simonetta de reservat. quæst. 85. VV ames. consil. canonic. tom. 1. consil.
42. n. 6. & seq. & cons. 222. n. 6. in fin. Garcias de benef. part. 5. cap.
1. §. 11. num. 518. Chokier ad reg. 8. gloss. 4. nu. 5. ubi & sic se iudicasse
refert. Barbosa de offic. & potest. Episc. par. 3. alleg. 57. num. 180.*

*Imò n. c.
dignitates
monocula-
res.*

§. 4. Quin & à fortiori hoc sequitur, ex quo tam per Regu-
lam III. modò IV. & Regulam VIII. nunc IX. Cancellariæ Apo-
stolicæ, quàm Concordata Germaniæ reservantia Pontificiæ
collationi maiores dignitates in Cathedralibus post Pontifica-
lem, & principales in Ecclesiis Collegiatis in quovis mense,
etiam in quibus unica tantum est dignitas, eadem pariter Sedis
Apostolicæ dispositioni reservetur, *Flamin. Paris. de resignat.
lib. 7. quæst. 11. nu. 30 simonetta loco præcit. Gonzalez loc. cit. n. 19. &
seq. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. §. 5. num. 267. & seq. Chokier ad
reg. 3. cancell. num. 23. ac 24. Barbosa de off. & potest. Episc. par. 3. al-
leg. 57. n. 102. qui de super plures adducunt Decisiones Rotales.*

§. 5. Nec Ordinarios iuvat, si allegent se esse in possessione,
& usu

& usu quasi immemoriali conferendi huiusmodi beneficia monocularia in utroque mense; non iuvat inquam, tum ob clausulam *Decreti irritantis* Concordatis adiectam, quæ tantæ est efficaciam & potestatis, ut liget etiam ignorantes, & in causis beneficialibus ipso iure inficiat titulum & possessionem, & omnes actus subsequentes in contrarium, ac tollat omnem potestatem conferendi: ita ut taliter provisus nullo iuris adminiculo fulciatur, & ne coloratum quidem titulum habeant, etiam in iudicio possessorio summarissimo, *Vames. consil. canon. tom. 1. consil. 252. nu. 3. s. 5. & 6. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. s. 9. à num. 407. per tot. Chokier cum pluribus citatis ad reg. 8. cancell. gloss. 1. num. 5. sub fin. & gloss. 11. num. 8. & seq. & ad Preces primar. lect. 5. s. 2. lit. M.* Tum ob Constitutionem Clementis VII. Pontificis Maximi contra Ordinarios, qui non servatâ formâ Concordatorum Germaniæ, beneficia in mensibus Apostolicis vacantia, etiam qualiacumque fuerint, conferre præsumunt, expressè editam, quâ decrevit huiusmodi collationes sic factas, vel faciendas impostero, nullum titulum, vel colorem ipsa beneficia possidentibus tribuisse, aut in futurum tribuere, sed illos pro malæ fidei possessoribus, & merè intrusis ab omnibus haberi & centeri debere, ac fructus per eos ex beneficiis huiusmodi perceptos & percipiendos nullo unquam tempore suos facere, sed ad illorum restitutionem in utroque foro efficaciter obligatos esse; adeoq; illi Ordinarii tanquam mali collatores teste *Zerola in praxi Episcop. part. 1. verb. beneficium. ad quest. secundum.* ultra peccatum mortale in quod incidunt, possunt graviter à summo Pontifice puniri, quia dant, quod non habent, *c. qui perfectionem. c. ventu est. 1. q. 1. & c. quomodo. de consecrat. dist. 4. l. si univ. s. 15. C. de legat. usurpantes* quod est alterius. contra illud *Sic nos existimet homo. ut ministros Christi, & mysteriorum Dei dispensatores, &c.* & sic provisos faciunt similiter manere in peccato mortali, si hoc ipsi sciunt, & reddunt obnoxios restitutioni fructuum perceptorum, & aliis pœnis, hætenus *Zerola. cui ad stipulatur Rovenius Reipub. Christiana lib. 1. cap. 3. sub num. 3.* dicens conferentem beneficium absque potestate teneri ad restitutionem, tam ipsum, quam